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RESOLUCION ADM IN ISTRATIVA
Nro. 065-DF-GADM PVM-2024

BAJA DE TITULO DE IMPUESTO PREDIAL
CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador. en su artículo 226 manif\esta que: "Zrts

Institttciones del Eslado, sus org,ani.snns, dependencia.s, las sen,idoras o sert,idore,s públic'o,s

y las personas que acfúen en virlud de una potestacl estatal eiercerán soluntenle lu,s

competencias y.facultades que le sean alribuidas en la Constitución ¡t lu le.y. Tendrún el deber

de coordinar ucciones para el cumplimiento de sus.fine:;.v hacer elbctit,o el goce v aiercic'itt
de los dcrecho.s reconocitlos en la C'onstilución":

Que. el Art.227 ibídem. manifiesta que. la administración pública constituye un servicio a la

colectividad que se rige por los principios de eficacia. eficiencia, calidad. .ierarquía.
desconcentración. descentralización. coordinación. participación. planificación. transparencia

y evaluación;

Que. el Arf. 233 ibídem, en el primer inciso establece qve "Ninguna sentidora ni servidor
ptiblico estará exento de responsabilídades por los actos realizados en el eiercicio de ,stt.s

.fimciones, o por sus otnisiones, y serán responsable.s administrativa, civil y penalnrcnle por el
mane.jo y odninistración de fondos, bienes o recursos públicos... ".

Que. el Art. 238 de la carta de estado, señala: "Los gobiernos autónomos descenÍralizado:;
gozarán de autonontía política, administrativa y financiera, y se regirán por los principio:; de

solidaridad, subsidiariedad, equidad inkrterritorial, integración y participación ciudaclttna.

En ningún caso el ejercicio de la outonomía permitirá la secesión del territorio nucional":

Que. el Arf.240 ibídem, indica que todo los Gobiemos Autónomos Descentralizados ejercerán

facultades ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. y de

conformidad al artículo 253 de la misma norma señala que el Alcalde será su máxima autoridad
administrativa. quien ejercerá exclusivamente la facultad ejecutiva que comprende en el

ejercicio de las potestades publicas privativas de naturaleza administrativa bajo su

responsabilidad de acuerdo a los artículos 9. 59 y 60 literales a) y b) del Código Orgánico de

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización;

Que. el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial. Autonomía y
Descentralización, en el primer inciso que trata sobre la facultad normativa. dispone que " Purcr

el pleno e.jercicio de sus compelencias y de las.facultades que de manera concurrenle podrán
asumir. se reconoce o los conse.jos regionales y provincioles. conce.jos nrctropolitanol; t,

municipale,s, la capacidad para dictar normas de corócter general, a lravés de ordenanza:;,
acuerdos y re,soluciones, aplicables dentro de su circunscripción feruitorial".

Que. de confbrmidad a lo establecido en el Código Orgánico de Organización l'erritorial.
Autonomía y Descentralización (COOTAD). Artículo 60, literales b) - i). le corresponde al
Alcalde: "Ejercer de manera exclusiva lo .facultad qiecutiva del gobierno autónontr¡
de,scenlralizado municipal; y. Resolver administralivamenle todo.s los osunlo.\
corre.spondienles a su carS¡o";
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Que, en la Sec;ión Segunda, habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios urbanos,

en su Aft. il2 que textualmente dispone: "...E1 impuesto deberá pag,arse en el curso clel

rcspet'livo t¡ñt,, :;in necesidad de que la lesorería notifique esta obligación. Los pagts podrán
e.fbcluarse oiesde el primero de enero de cada año, aun cuando no se hubiere emitido elcatastro
(...) Los pugo.\ que se realicen a parfir del primero de luiio, tendrán un recargo del diez por
c'ienfo tlel volor del impuesto a ser cancelado. Vencido el año fiscal, el impuesto, recargos e

inlerese.s de nr¡ru seran cobrados por la vía coactiva".

Que, en la Sección Cuarta, habla sobre la recaudación de los impuestos a los predios rurales,
en su Aft. 523 que textualmente dispone: "... (...) El impuesto deberá pagarse en elc'urso del
respeclivo ttitt¡. La dirección .financiera nolificará por tla prensa o por boletu a lus o los
c'ontribtryerttc,s. Los pagos podrán efecfuarse desde el primero de enero de cuda año, aun
cuctnt{o rut se hubiere emitidoelcatasfro. Enesfe caso.,\e,,ealizaráelpagoenbase al catastro
del uño anl(rtor y se entregará al contribuyenle un ¡'ss¡b¿t provisional. El vencimiento serú el
3l tle dicittuhts_d9-tsd!-s!39.: apartir de estafecha se calcularán los recargo.s por moro de
ttt'trcrtkt con ltt lt.t'.".

Que. el Art. -i.i9 ibídem, señala "La unidadfinanciera. - En cada gobierno regional. provincial
y munic'ipttl nabrá una unidad financiera encargada de cumplir funciones en nruteria de
re c u rs o s e c' r t nó nt ico s y pre supue sto.

I.a unidatl lin,mciero se conformará, en cada caso, en alención a la comple.jidatl y volunrcn de

las uclit,idudes que a la administroción le compete desarrollar en este romo y de acuertlo con
el monlo dc lo,s ingresos anuales de cada gobierrc aulónomo descentralizado. Su e.\lructuru,
dependeruius .fhnciones y atribuciones eslarán definidos en los reglamenlos respecfivo.s.

Lu unidad linanciera estar(i dirigida por un servidor designado por el ejeculivo del respectivo
gobiemo ottf,órutnto descenlralizado, de conformidad con la ley, quien deberá reunir lo:;
requi,sito,s tk idoneidad profesional en materias financieras y poseer experiencia sobre elkts.

En los g¡thierruts purroquiales eslas funciones las desempeñará el lesorero quien será un

contrttlor púhlic'o autorizudo -,- observaró las disposiciones de esfe capítulo en lo que .fiwe
uplicoble.' .

Que, el artículo 340 ibídem dispone: "Deberes y otribuciones de la máximu autoridud

.financicru. - ,\on deberes v atribuciones de la márima uutoridadJinanciera las que se deriven

de lu.sjfunc,i()trc,\ que ct lu dependencia bajo su direcciótt le compete, las que se señalun en este
('ódigt, .r' rt,ytlyer lols reclanu¡s que se originen de ellos. Ten¿lrá ademá,s las atribuc'iones

rleriytulas &l ajercicio de la gesÍión tributaria, incluida la facultad sancionadora, de

um./brmi&ttl con lo previslrt en la ley.

Lu uutorid¡td firutncieru ytdrá dor de baja a crédítos incobrables, así comtt previo el eiercicio
tla la ut:t,i(tn cttuctivu ag,otará, especialmente para grupos de atención prioritaria, in.rtantiu.s

tle negoc.iut.ión y mediución. En ambos casos deberá conlor con la autorización previa del

e.j e c u I i t' o t it' i o :; g,o b i e rn o,s att t ó nomo s de s c e n t ra I i za d o,s'.

Lu Contrultríu General del Estado fijará el ntonto y especie de la caución qtre deberá rendir
lu niLrimtt uutoritlatl.financiera para el ejerc'icio tle su corgo. " i
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Que. el Art. 354 ibídem. indica: "Zos sen'idores públicos de cada gobierrut aulótttttttt¡
descentralizado se regirán por el nrarco legal general que eslablezca la lay qua ragule cl
sen'icio público y su propia normativo";

Que. el Código Orgánico Administrativo en su Art. 3, indica: "Principitt tle eficctcitt. Ltts

acluaciones administrativas se realizan enfunción de I cumplimiento cle los.finas previslos ¡sora
cada órgano o entidad ptiblica, en el ámbito de nts contpelencias. ";

Que. el Art.4 ibídem nos señala sobre el Principio de eficiencia. diciendo " Los octuociones

adntinistrotit as aplicorán las medidas que fociliten el ejercicio de hs tlerechos de las
personos. Se prohíben los dilaciones o relardo.t injuslificados y la exigencia tlc raquisilos
purante nle.formales " ;

Que. el artículo 5 ibídem, menciona sobre el Principio de calidad. indicando: "Lnr

adminislrocione.s públicas deben satisfocer oportuna y adecuadanrcnfc las necesidade:; .,-

erpeclalivas de las personas, con crilerios de objetividad y eficiencia. en el uso cle lov recursos

públicos " ;

Que. el artículo 23 ibídem, indica et hincipio de Racionalidad, instaurando como " La decisión

de las administraciones públicas debe estar moti'ado. ":

Que, el artículo 47 ibídem, habla de la Representación legal de las administraciones públicas.

instituyendo a "La márima autoridad administativa de la corresporulienle anlidod pública
ejerce su representación pard intereenir en lodos los actos, contralos y relaciones .ittrídicos
su¡etos o su competencia. Esto ouloridad no requiere delegación o autorización algunu de un

órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamenle previstos en lo ley. ";

Que. el artículo 65 ibídem, indica a la Competenci4 como: "I¿ compelenciu e\ lo ntedida en

la que la Constitución y la ley habilitan a un órgano para obrar y cumplir strs .fines, en rozón

¿le lo materia, el lerritorio, el tiempo y el grado";

Que, el artículo 98 ibídem, alude que el Acto administrativo. constituye: "Aclo odminislralit\)
es kt declaracitin unilateral de voluntad, efectuada en ejercicio de Ia.función udmini.straliva
que produce efectos jurídicos individuales o gerurales, siempre que s( ügole Lon su

cuntpliniento y tle.forma directa. Se expediró por cualquier medio docunrcntal..físico o digilul
y quedorá conslancia en el expedienle odministratiro ",'

Que, el artículo 100 ibídem, señala a la motivación del acto administrativo. corno "ár /a
motivación del aclo odministrotivo se observorá:

l. El señalomiento de la norma.jurídica o pr¡ncipios .¡urídicos aplicobles .v la determirutci¡ín
de su alcance.
2. La calificación de los hechos relevantes para la adopción de la deci.tión, sobre lo hu.se de
la evidencio que conste en el expedienle adminislrolivo.
3. Lo erplicoc'ión de la pertinencia del régimen.jurídico invocado en reloción con lo.s hecho:
deterntinudos":
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Que, la oRt)FNANZA SUSTITUTIVA PARA LA API-ICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO
ADMTNTS'rRAt'tvo DE EJECUCIóN o coACTTV,t oe cRÉorros rRrBUTARros y
No'rRrntJTARIos euE sE ADEUDAN AL GoBIERNo auróNotr,to
DESCEN'I RAr.rzADo MUNtctpAL DEL caNróN pEDRo vtcENTE MALDoNADo y
DE LA BAIA »g TÍ'TUIOS Y ESPECIES VAT,ORADAS INCOBRABLES. CN SU ATt. I2.
de la ba.ia der krs títulos de crédito y de especies, indica: "Tomando en consideraci(tn el artículo
310 del L'rí,li¡io Orgrinico de Organizoción Terrilorial Áulonomía y Descentralización _v- el
orticulo 93 ,lel Reglanrcnto General Sustituf ivo para el Monejo y Administración de Bienes del
Sec'tor Púhlico. c'uando se hubiere declorado la prescr,ipción de obligaciones a.favor del
Gobierno .4utrírutnto Descenlralizado Municipal del C'antón Pedro Vicente Maldonudo, con

urrcgkt u lu.s ,lis¡tosic'iones legales vigenles o por muerte, desaparición, quiebra u otro causa
.senrcjunÍe qrc intposibilita su cobro, así conto en todos los casos en que la leyfaculta la baja
de lo:; títulos de c'rédito que contiene dichas obligaciones, el Alcalde o por delegación de esteia,

al/lo Diret'tor/a Financiero/a ordenará dicha baja. El/la Director/a Financiero/a autorizará
la baju de i,ts títulos de crédito incobrables por prescripción, medianle solicitud escrita del
contribuyent( \' en aplic'ación de lo establecido en el articulo 55 del Código Tribufario, esfo

es: Ltt oblign'ión v la acción de cobro de los créditos tribularios y sus intereses, así como de

nrultus por incum¡tlimiento de los deberes formoles, prescribirá en el plazo de cinco años,

contado,s da.ule lufecha en que fueron exigibles; y, en siele años, desde aquella en que debió
presenlarse lo correspontliente declaración, si ésta resuhare incompleta o si no .se la hubiere
presentucfut. ('uando se concedafacilidades paro el pago, la prescripción operará respecto de

cudu cutltt t¡ dividendo, desde su respectivo vencimiento. En el caso de que la administración
tributaria fu4t'a procedido a determinar la obligación t¡ue deba ser satisfecha, prescribirá la
occión rle tttbro de la misma, en los plazos previstos en el inciso primero de este arlículo,
conlurlo:s tt purtir de lafecha en que el acto de determinación se convierta enfirme. o destle la

/bcha en qu( cuu,se ejecutoria laresoluciónadministrativa o ¡o sentencia judicial que ponga

.fin u t'uulquier reclanro o intpugnación planteado en ('ontra del acto delerminativo untes
nrcnc'ionad,t. La prescripción debe ser alegada acpresomente por quien pretende beneficiarse
ele ella, el juez o autoridad administrativa no podrá declararla de oficio".

Que. el Añ 13 ibídern. señala: "Procedencia para la baja de títulos de crédito.- En la
re:;olut'ión t'orrespontliente expedida por el Alcalde o su delegodo, o el/la Direclor/a
[iinunt'iarut u en uplicación tlel artículo 340 páruafo segyndo del COOTAD, se hará c'onslar el

núnterr¡, ,scrit', t,ulor, nombre del deudor, fecha 1t concepto de la emisión de los títulos y más

porlic.ulurt,\ tlue ffueren tlcl cust¡, así como el ntimero y.fecha de la resolución por la c¡ue lo
atttoridud t'ofipelente hubiere declarado la prescripción de las obligaciones, o el nntivo ¡tor
el c'uol :;e dtr lure a lus obligaciones como incobrables. ";

Que. el Al1. 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, dispone "...De las

exonerucit,ttt:;. Tt¡da persona que ha cumplido 65 arlos de edad y con ing,resos mensuales

e.ylimatlo,: en un máxitno de 5 remuneraciones básicas unificadas o que luviere un patrintonio

qlte no e.y,-.(,ilo de 500 rentuneraciones bcisicas uniJicadas, estará exonerada del pagt de

i mpue,s I o,s .l i,s c' ale.s y mun i c i pale s.

Puru la uplfuución tle este benelicio, no se requerirá de declaraciones administralit'a:; previa.

pntvirtc iul o municipol.

Si lg rentu o p(Írimonio exc'ede de las cantidodes tlelerminodas en el incist¡ primero, los

im¡tueslo,s .\( pagurún únicatnente por la di/'erencia o excedenle """
alcaldiaEtpedrovlcenicotaicotliriiü.qoil.(
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Que. mediante Solicitud Reclamos Nro. 000109-2024 de fecha l5 de febrero de2024. suscrita
por el señor DIAZ JOSE IGNACIO con cédula de ciudadanía N' 1500061070. dirigida a la
Dirección Financiera solicita puntualmente "acog,ernte a las exenciones dc ley por ser una
persona adulta mayor, en caso de existir tleuda.s proceder con la baia y a portir de lu ¡tre:;ente

.fecha con,siderar mi condición".

Que. mediante memorando Nro. MEM-136-T5-24 de l5 de Febrero de2024 suscrita por la
Tnlga. Rosa Valarezo Vargas. Tesorera (e) del GADMPVM, informa los valores adeudados

por el señor DIAZJOSE IGNACIO con cédula de ciudadanía N' 15000610701os mismos que

ascienden a USD 54.58 (CINCUENTA Y CUATRO DÓLARES DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMÉRICA CON 58/100, según el siguiente detalle:

N" TITU[O CI.AVE CATASTRAT DETALLE VALOR TOTAL

2024-004453-PR 170850510109837000 lmpuesto Predial Rural S43.96

2024-004454-PR 170850510109838000 lmpuesto Predial Rural Sro.oz

Que, mediante informe No. INF-73-REN-24 de fecha 29 de febrero de 2024, suscrito por la
Tlga. Ximena Lara, Profesional del área de Rentas, dirigido a la Dirección Financiera. ha

manifestado lo siguiente "es procedente la exoneración " por tercera edad del señor DIAZ
JOSE IGNACIO con cédula de ciudadanía N" 1500061070 se recomiendu la buju y nuevo

emi,sión de los título de impuesto predial del año 2024.

Que. mediante sumilla "SUM-502- ALC-24" de fecha 0l de Marzo de 2024, suscrita por el Dr.

Freddy Roberth Arrobo Arrobo, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal
del Clantón Pedro Vicente Maldonado, ha autorizado a la Dirección Financiera, la ba.ia del título
de crédito solicitado mediante memorando No. MEM-235-DF-24 de fecha 0l de marzo de

2024 suscrito por el Director Financiero Municipal, Ing. Hernán Chulde Naranjo.

En uso de las atribuciones conferidas en el Art. 340 del Código Orgánico de Orgarrización
Territorial. Autonomía y Descentralización. en concordancia con lo dispuesto en los Art.226
y 233 de la Constitución de la República del Ecuador y demás normativa conexa y confbrme a

la documentación que contiene el presente proceso, esta Dirección Financiera del Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado.

RESUELVE:

Art. l.- Tesorería: Autorizar la baja de los siguientes títulos de crédito a nombre del señor
DIAZ JOSE IGNACIO con cédula de ciudadanía N" 1500061070 que corresponden al año

2024 por cuanto tiene derecho de exención de impuestos de acuerdo a la l-ey Orgánica del
Adulto M

N" TITULO CIAVE CATASTRAL DETALLE var-on io-rar-

2024-004453-PR 170850510109837000 lmpuesto Predial Rural S43.96

2024-004454-PR 170850510109838000 lmpuesto Predial Rural S10.62
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[Jna vez re¿rlizada la baja de manera directa entregará a (]ontabilidad para el correspondiente

registro conttble ad.iuntando todos los documentos en originales como respaldo de la

transacción contable a realizarse.

Art. 2.- Rentas: Proceda con la activación del beneficio de adulto mayor del señor DIAZ
JOSE IGNACIO con cédula de ciudadanía No 15000ó1070 de manera inmediata y la

correspondrente emisión del título de crédito del año 2024 considerando su condición.

Pedro Vicente Maldonado, a ll

Notifiquese y cúmplase.

Ing. José
DIRECTOR

alcaldia6pedrovrcentemalconado.qoi:.e
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MEMORANDU

MEM-235-DF-24

ALCALDTA-(ALC)

DIRECCION FINANCIERA-(DF)

1 de Marzo de 2024

SOLICITO AUTORIZACIÓN PARA PROCEDER CON LA BA.IA

2,'
I
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Y NUEVA EMISION DE TITULO PREDIAL A NOMBRE DE

DIAZ JOSE IGNACIO

Estimado señor Alcalde:

Como es de su conocimiento el Art. 340 del Código Orgánico de Organización Territorial.
Autonomía y Descentralización dispone "Deberes ¡' alribuciones de la ntúximq qúoridad

financiera. - Son deberes y atribuciones de la máxima autoridad.financieru las que se deriven
de las.lunciones que a la dependencia bajo su dirección le compete, las que se señalan en esle

Código, y resolver los reclamos que se originen de ellos. Tendrá qdemás las utribuc'iones

derivadas del ejercicio de la gestión tributsria, incluida la .facultad sancionudt¡ru, de

con/brmidad con lo previsto en la ley.

La autoridad.financiera podrá dar de baja a créditos incobrables, así como previo el c.iercicio

de le acc'ión coactiva agolarci, especialmenfe pqra grupos de atención prioritaria, instqnciqs de

negociación y rnediación. En embos casos deberá conlqr con la autorización previa del
e.iecutivo de los gobiernos autónomos descentralizados... ".

El Art. l4 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores. dispone "...De lqs

exoneruciones. Toda personq que ha cumplido 65 años de edad y con ingresos mensuules

eslimados en un máximo de 5 remuneraciones básicos unificadas o que tuviere un patrimonio
que no exceda de 500 remuneraciones básicas unificadas, eslará exoneradq del pago de

i m pue sÍo s .fi sc ul e s 7, m uni ci pa I e s.

Para la aplicación de este beneficio, no se requerirá de declaraciones adminislrqtitus prcvia,
provi nc i al o m uni c i pal.

Si lq rentq o palrimonio excede de las cantidades delerminadas en el inciso printero, los
impueslos se pogarán únicamente por la diferencia o excedente...".

Mediante informe No. INF-73-REN-24 de fecha 29 de Febrero de 2024. dirigido a esta

Dirección, la Tlga. Ximena Lara Aguilar Profesional Área de Rentas, ha manifestado "es

procedenfe la exoneración del impuesto predial del qño 2021", en respuesta a mi sumilla
"informe" en la Solicitud de Reclamos No. 000109-2024 de l5 de febrero de2024. suscrita por

el Sr. DIAZ JOSE IGNACIO con cédula de ciudadanía No. 1500061070. quien ha solicitado
a la Dirección Financiera de esta lnstitución "acogerme a las exenciones de ley por ser wtq
udulto mays, ¡ ...r".

StsPt-5cz - /1¿c'Zt4
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En sentid,r I conlbnne lo dispone el Art. 340 del Código Orgánico de Organización Territorial.
Autonomía y Descentralización, solicito a su autoridad autorice la baja de los siguientes títulos
de crédito:

DETALLE

ZOZ+Otl++;r+n Predial Rural

zoz+¡rrus¿-pn Predial Rural

Por la tarorable atención que brinde al presente le

Atent

Ing. Hernán

DIRECTOR

CLAVE CATASTRAL

r708505r0109837000
r708505r0r09838000
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INF-73-REN-24

DIRECCION FINANCI ERA-(DF) ol .wta,lo. Z,oZ4
RENTAS MUNICIPALES.(REN)

29 de Febrero de2024

INFoRME DE EMISIóN up rÍruro DE IMpUESTo pREDIAL

coN ExoNERAcróN A NoMBRE DE DTAZJoSE IGNAcIo.

Estimado Director.

En atención a la SUM-683-DF-24, donde solicita a Rentas emitir informe sobre

aplicación de exoneración, a nombre de DIAZ JOSE IGNACIO. con cédula de

identidad 1500061070.

De la documentación que se encuentra adjunta al expediente, se desprende la fbtocopia
de la cédula de ciudadanía del Sr. Díaz José, en donde consta que su edad es 82 años.

Se procede a revisar en el sistema Integral de Catastros y se evidencia lo siguiente:

- Actualmente a nombre del Sr. DIAZ JOSE IGNACIO, consta dos predios

ubicados en la zona rural del cantón Pedro Vicente Maldonado.
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Como se puede visualizar en la captura de pantalla, no se encuentra activado el

beneficio p()r tercera edad tres de los cuatro terrenos que se encuentran a nombre del Sr.

Diaz.

Base Lesal

LEY OR(;ANICA DEL ADULTO MAYOR
Art. 14.- De las exoneraciones. Toda persona que ha cumplido 65 años de edad y con

ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o

que tuviere un patrimonio que no exceda de 50() remuneraciones básicas unificadas,
estará exonerada del pago de impuestos fiscales y municipales. Para la aplicación de

este beneficio, no se requerirá de declaraciones administrativas previa, provincial o

municipal. Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinadas en el inciso
primero. los impuestos se pagar¿ín únicamente por [a diferencia o excedente.

Los bienes inmuebles a nombre del Sr. Díaz José, ascienden a 520,983.24, NO
SUPERANDO las quinientas remuneraciones de Patrimonio.

Es procedente la exoneración del adulto mayor a Díaz José lgnacio, se recomienda la

baja y nueva emisión de los títulos de impuesto predial año 2024.

Particular que informo para los fines pertinentes.

Atenta
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De:

Fecha:

Asunto:
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MEMORANDUM
MEM-r36-T5-24

DIRECCION FINANCIERA-(DF)

TESORERIA-(TS)

15 de Febrero de2024

t
1c.

INFORME DE DEUDAS PENDIENTES DE PAGO A NOMBRE DEL

CONTRIBUYENTE DIAZ JOSE IGNACIO.

Estimado Director Financiero, en atención a SUM-175-DF-24 inserta en
Solicitud de Reclamos N" 000109-2024 de fecha 15 de febrero de 2024,
donde solicita se realice un informe de valores pendientes de pago a nombre
de DIAZ JOSE IGI{ACIO, con cedula de ciudada¡ia I{" 15OO061O7'O indico
1o siguiente:

) Se procedió a revisar los sistemas SIC-AME y SETA que Tesorería-
Recaudación utiliza para el cobro de impuestos, tasas y
contribuciones, y se observa que el contribuyente, se encuentra
adeudando $ 54.58 ICINCUEI{TA Y CUATRO DOLARES DE LOS
ESTAIX)S UNIDOS DE AMERICA CON 58/1OO), según el siguiente
detalie:

TiTULos DE cRÉDrros
DIM JOSE IGNACIO
1500061070
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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL

PEDRO V¡CENTE MALDONADO

SOLIGITUD DE RECLAMOS

PICHINCHA - ECUADOR

www. pedrovic€ntemaldonado. gob.ec

I t'edro t/icente Maldonado. t < d"-phera____ del 2024
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